47

Peygamberimiz (s.a.s.) ashabından bazılarının evlenmesiyle bizzat ilgilenerek örnek

olmuştur.
48

Ashabı, Peygamberimiz (s.a.s.) yolunda yürümüş,
49

daha sonraki nesiller de, Yüce

Allah’ın teklif ettiği bu ulvî görevi eda etmeye gayret göstermişlerdir. Meselâ, Ömer b.

Abdülaziz (ö. 101/719) halîfe iken, Kûfe vâlisinin gelir fazlasını kimlere dağıtacağı hakkındaki

yazısına verdiği cevapta, parasızlıktan evlenemeyenlere de yardım etmesini emretmiştir.
50

Yine

aynı halîfe halk arasına her gün münâdîler göndererek; “yoksullar nerede? borçlular nerede?

evlenmek isteyenler nerede?”

incelenmiş ve ona gereken önem gösterilmeye çalışılmıştır.
74

Klâsik fıkıh kitaplarımızdan sonra, onların tertibinde yazılan eserlerde
75

ve kişinin

şahsıyla doğrudan ilgili hukukî durumları konu alan bağımsız eserlerde de evlenme önemli

yerini almıştır. Bunların ilki, Kadri Paşa (ö. 1306/1888)’nın “el-Ahkâmu’ş-şer’iyye fi’l-

ahvâli’ş-şahsiyye”
76

isimli eseridir. XX. yüzyılda bu alanda müstakil kânûnlaştırma çalışmaları

da yapılmıştır. Bu alandaki ilk kânûn ise sadece aile hukukuna mahsûs olan, 1917 tarihli

“Hukuk-i Aile Kararnamesi”dir
77

İbn Âbidîn (ö.1252/1836) tarafından, “ibâdât, muâmelât, ukûbât” olarak üçe taksim

2015), Ebû Hâtim rivâyetini delil olarak

kullanmıştır. Bkz. Zühaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî, IX, 6748.
74

Bkz. Şâfiî, el-Um, X, 7 vd.; Serahsî, el-Mebsût, IV, 192 vd.; İbn Rüşd, Bidâyetu’l-muctehid, II, 2 vd.;

İbn Kudâme, el-Muğnî , IX, 134 vd.
75

Meselâ, Abdurrahman el-Cezîrî (ö. 1360/1941)’nin “Kitâbu’l-fıkh ale’l-mezâhibi’l-erba’a”sı ve Vehbe

ez-Zühaylî (ö. 1437/2015)’nin “el-Fıkhu’l-İslâmî ve edilletuh” isimli eseri bu nitelikte sayılabilir.
76

Bkz. Aydın, Mehmet Akif, “Ahvâl-i Şahsiyye”, DİA, II, 192. Roma hukuku esaslı hukuk sistematiğine

göre de eserler yazılmış ve bunlarda “aile hukuku” dolayısıyla “evlenme” “özel hukuk”un bir dalı olan

ve dolayısıyla evliliğin gerektirdiği meşguliyetler, sırf ibadet maksadı ile evlenmeyi terk

etmekten daha faziletli görülmüştür.
85

Ashâb-ı kirâmın söz ve fiilinin zâhiri budur
86

ve Hanefîler

bu görüştedir.
87

Hanbelîlerin ekseriyeti
88

ile Mâlikî ve Şâfiîlerden bazıları da aynı

kanaattedirler.
89

Fakat İmam Şâfiî (ö. 204/820)’nin aksi görüşte olduğu söylenmektedir.
90

80

Bilgi için bkz. Hanefîlerden: İbn Nüceym, el-Bahru’r-râik, III, 84-86; İbn Âbidîn, Reddu’l-muhtâr, III,

6 vd.; Mâlikîlerden: İbn Cüzey, el-Kavânînu’l-fıkhıyye, 168; Haraşî, Şerhu Muhtasarı Halîl, III, 165;

Şâfiîlerden: İbn Hacer el-Heytemî, Tuhfetu’l-muhtâc, 184 vd.; Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, III, 125-126;

Hanbelîlerden: Merdâvî, el-İnsâf, VIII, 7 vd.; Buhûtî, Keşşâfu’l-kınâʿ, V, 6-8. (Hanbelîlere göre sadece

vacip (farza da şamil), müstehap (sünnet/mendup) ve mubah olur. Tetkik edilebildiği kadarıyla, Hanbelî

kaynaklarında mekruh ve haram olma durumu konusunda bilgi bulunamamıştır.)
81

Bâbertî, el-ʿİnâye (Fethu’l-kadîr ile birlikte) III, 98; İbn Âbidîn, Reddu’l-muhtâr, I, 79. [İbn Âbidîn (ö.

1252/1836) burada fıkhın ana bölümlerini ʿibâdât (salât, zekât, savm, hacc, cihâd), muʿâmelât

(muʿâvezât-ı mâliyye, munâkehât; muhasemât, emânât, terikât) ve ʿukûbât (kıssâs, hadd-i serika, hadd-i

zinâ, hadd-i kazf ve hadd-i ridde) olmak üzere üç kısma ayırmıştır. Görüldüğü gibi o, her bir kısmı da

İbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-nezâir, (Ğamzu ʿuyûni’l-

besâir ile birlikte), I, 76. Sünnet ise icmâen nafilelerden mukaddemdir. (Bkz. Kâsânî, Bedâiʿ,, V, 315;

Hamevî, Ğamzu ʿuyûni’l-besâir, I, 76).
88

Bkz. Merdâvî, el-İnsâf, VIII, 15.
89

Bkz. Nevevî, Şerhu Müslim, IX, 174. Meselâ Mâlikîlerden Adevî ö. 1189/1775) bu kanaattedir. Bkz.

Adevî, Hâşiyetu’l-ʿAdevî, II, 34.
90

İmam Şâfiî bu konuda tenkit edilmiştir. Bkz. Serahsî, el-Mebsût, IV, 193-194; İbn Kudâme, el-Muğnî,

IX, 137; İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-kadîr, III, 101. Aynî ʿUmdetu’l-kârî, XX, 66. İmam Şâfiî’nin bu

Hanbelî fıkıh bilginlerinden İbn Kudâme (ö. 620/1223) bu konuda daha da ileri giderek;

evlenmenin, dinin en güzel bir şekilde muhafaza edilmesi, kadının haramlardan korunması,

neslin üremesi, ümmetin çoğalması, Peygamber (s.a.s.)’in iftiharının gerçekleştirilmesi ve daha

birçok üstün maslahatları bulunduğunu belirttikten sonra, bunlardan sadece birinin bile nafile